Гр. дело №2-3904/2024 

78RS0022-01-2022-006802-50

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 14 июня 2024 года

Калининский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего - судьи Максимовой Т.А., 

при секретаре Воробьевой Л.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 о взыскании неосновательного обогащения, процентов за пользование чужими денежными средствами,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в Смольнинский районный суд Санкт-Петербурга с иском к Банку ВТБ (ПАО) о взыскании денежных средств в размере 12 602 000 руб., компенсации морального вреда в размере 1 000 000 руб., штрафа. В обоснование заявленных требований указано, что 29.06.2016 истцом заключен договор комплексного банковского обслуживания физических лиц в ВТБ 24 (ПАО), на основании которого истцу открыты банковские счета. В период с 10.05.2022 по 11.05.2022 в результате действий сотрудников Банка ВТБ (ПАО) под предлогом программы страхования «Защита карты» с банковских счетов истца были списаны денежные средства на общую сумму 12 602 000 руб. По мнению истца, списание денежных средств произошло по вине Банка, который не обеспечил должной сохранности денежных средств и личных данных истца. 13.05.2022 Банк ВТБ (ПАО) отказал в удовлетворении претензии истца. В ходе судебного разбирательства установлено, что денежные средства со счетов истца получены физическими лицами, в связи с чем по инициативе истца была произведена замена ненадлежащего ответчика Банк ВТБ (ПАО) на надлежащих: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22

Определением Смольнинского районного суда Санкт-Петербурга от 20.09.2023 гражданское дело передано по подсудности в Калининский районный суд Санкт-Петербурга для рассмотрения по существу. 

Уточнив требования в порядке ст.39 ГПК РФ, истец просит: 

Взыскать со ФИО3 неосновательное обогащение в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 11.05.2022 по 14.06.2024 в размере 113 948 руб. 53 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО4 неосновательное обогащение в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 11.05.2022 по 14.06.2024 в размере 113 948 руб. 53 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО5 неосновательное обогащение в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 114 140 руб. 31 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО6 неосновательное обогащение в размере 350 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 79 898 руб. 23 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО7 неосновательное обогащение в размере 350 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 79 898 руб. 23 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО8 неосновательное обогащение в размере 450 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 11.05.2022 по 14.06.2024 в размере 102 553 руб. 68 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО9 неосновательное обогащение в размере 350 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 79 898 руб. 23 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО10 неосновательное обогащение в размере 1 900 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 433 733 руб. 21 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО11 неосновательное обогащение в размере 1 000 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 228 280 руб. 64 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО12 неосновательное обогащение в размере 1 000 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 228 280 руб. 64 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать со ФИО13 неосновательное обогащение в размере 1 300 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 296 764 руб. 81 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО14 неосновательное обогащение в размере 1 000 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 228 280 руб. 64 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО15 неосновательное обогащение в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 114 140 руб. 31 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО16 неосновательное обогащение в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 114 140 руб. 31 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО17 неосновательное обогащение в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 114 140 руб. 31 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО18 неосновательное обогащение в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 114 140 руб. 31 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО19 неосновательное обогащение в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 114 140 руб. 31 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО20 неосновательное обогащение в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 114 140 руб. 31 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО21 неосновательное обогащение в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 114 140 руб. 31 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Взыскать с ФИО22 неосновательное обогащение в размере 280 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами за период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 63 918 руб. 58 коп. с последующим начислением процентов по дату фактического исполнения решения суда.

Представители истца – адв. ФИО23, ФИО24, действующие на основании ордеров, в судебное заседание явились, на удовлетворении требований в уточненной редакции настаивали. 

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22 в судебное заседание не явились, о ходе рассмотрения дела извещены путем направления судебной корреспонденции по адресам регистрации, судебные повестки возвращены в суд за истечением срока их хранения, от явки в суд ответчики уклонились, документы, подтверждающие уважительность неявки, не представили, о рассмотрении дела в свое отсутствие не просили, возражений на иск не представили. 

По смыслу п.1 ст.165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное лицу, должно быть направлено по адресу его регистрации, по месту жительства или пребывания либо по адресу, который лицо указало само (например, в тексте договора), либо его представителю. При этом необходимо учитывать, что лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по указанным адресам, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу.

Если иное не установлено законом или договором и не следует из обычая или практики, установившейся во взаимоотношениях сторон, юридически значимое сообщение может быть направлено, в том числе посредством электронной почты, факсимильной и другой связи, осуществляться в иной форме, соответствующей характеру сообщения и отношений, информация о которых содержится в таком сообщении, когда можно достоверно установить, от кого исходило сообщение и кому оно адресовано.

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним, в том числе, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения.

Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат.

Согласно п.68 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 №25 ст.165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам.

С учетом изложенного суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц в порядке ст.167 ГПК РФ.

Изучив материалы гражданского дела, выслушав представителей истца, оценив все представленные доказательств в их совокупности по правилам ст.67 ГПК РФ, суд приходит к следующему.

Согласно п.1 ст.1102 Гражданского кодекса РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса. Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли (п.2 ст.1102 ГК РФ).

По смыслу положений статьи 1102 ГК РФ в предмет доказывания по требованиям о взыскании неосновательного обогащения входят следующие обстоятельства: факт приобретения или сбережения ответчиком имущества за счёт истца; отсутствие установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований для приобретения; размер неосновательного обогащения.

Как следует из материалов дела и установлено судом, 29.06.2019 между ФИО2 и Банком ВТБ (ПАО) был заключен договор на предоставлением комплексного обслуживания путем подписания заявления, свидетельствующего о присоединении клиента к действующей редакции Правил комплексного обслуживания физических лиц в ВТБ 24 (ПАО), в том числе действующим редакциям: Правил предоставления ВТБ24-Онлайн физическим лицам в ВТБ 24 (ПАО); Правил совершения операций по счетам физических лиц в ВТБ 24 (ПАО); Сборника тарифов на услуги, предоставляемые ВТБ 24. (л.д.58-59). 

На основании заявления на предоставление комплексного обслуживания истец просила, в том числе, предоставить ей комплексное обслуживание в ВТБ 24 (ПАО) в порядке и на условиях, изложенных в Правилах комплексного обслуживания физических лиц в ВТБ 24 (ПАО) и подключить Базовый пакет услуг: открыть мастер-счет в российских рублях, мастер-счет в долларах США, мастер-счет в евро и предоставить обслуживание по указанным счетам в соответствии с Правилами совершения операций по счетам физических лиц в ВТБ 24 (ПАО); предоставить доступ к ВТБ24-Оналйн и обеспечить возможность его использования в соответствии с условиями Правил предоставления ВТБ24-Онлайн физическим лицам в ВТБ 24 (ПАО). 

Из позиции истца и доводов искового заявления следует, что 10.05.2022 и 11.05.2022 со счетов, открытых на имя истца в Банке ВТБ (ПАО), необоснованно были списаны денежные средства в размере 12 602 000 руб., поступившие на счета иных физических лиц. По мнению истца, списание денежных средств произошло по вине Банка, который не обеспечил должной сохранности денежных средств и личных данных истца. 

Из выписки по счету № за период с 10.05.2022 по 11.05.2022, открытому на имя истца в Банке ВТБ (ПАО), усматривается, что на начало периода на балансе находилась сумма в размере № руб. № коп., на конец периода – № руб. № коп., расходные операции составили сумму в размере № руб. (л.д.69).

Согласно выписке по счету № за период с 10.05.2022 по 11.05.2022, открытому на имя истца в Банке ВТБ (ПАО), расходные операции за указанный период составили № руб. № коп., в том числе совершены операции по переводу денежных средств на счет ФИО8 в сумме 450 000 руб., ФИО3 в сумме 500 000 руб., ФИО4 в сумме 500 000 руб. (л.д. 70). 

В материалы дела со стороны Банка ВТБ (ПАО) представлены протоколы работы системы ВТБ-Онлайн, из которых усматривается, что денежные средства по операциям, осуществленным 10.05.2022 и 11.05.2022 со счетов истца № и №, поступили на счета следующих физических лиц:

- ФИО15, сумма перевода – 500 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 10.05.2022 (л.д.71);

- ФИО16, сумма перевода – 500 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 10.05.2022 (л.д.72);

- ФИО17, сумма перевода – 500 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 10.05.2022 (л.д.73);

- ФИО18, сумма перевода – 500 000 руб., №, дата операции: 10.05.2022 (л.д.74);

- ФИО10, сумма перевода – 1 900 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 10.05.2022 (л.д.75);

- ФИО11, сумма перевода – 1 000 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 10.05.2022 (л.д.76);

- ФИО12, сумма перевода – 1 000 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 10.05.2022 (л.д.77);

- ФИО13, сумма перевода – 1 300 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 10.05.2022 (л.д.78);

- ФИО14, сумма перевода – 1 000 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 10.05.2022 (л.д.79);

- ФИО19, сумма перевода – 500 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 10.05.2022 (л.д.80);

- ФИО20, сумма перевода – 500 000 руб., счет получателя - № дата операции: 10.05.2022 (л.д.81);

- ФИО21, сумма перевода – 500 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 10.05.2022 (л.д.82);

- ФИО22, сумма перевода – 280 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 10.05.2022 (л.д.83);

- ФИО9, сумма перевода – 350 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 10.05.2022 (л.д.84);

- ФИО7, сумма перевода – 350 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 10.05.2022 (л.д.85);

- ФИО6, сумма перевода – 350 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 10.05.2022 (л.д.86);

- ФИО5, сумма перевода – 500 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 10.05.2022 (л.д.87);

- ФИО4, сумма перевода – 500 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 11.05.2022 (л.д.88);

- ФИО3, сумма перевода – 500 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 11.05.2022 (л.д.89);

- ФИО8, сумма перевода – 450 000 руб., счет получателя - №, дата операции: 11.05.2022 (л.д.90).

Принадлежность счетов, на которые поступили денежные средства со счетов истца, вышеуказанным физическим лицам подтверждается также сведениями, предоставленными по запросу суда из Банка 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Постановлением старшего следователя СУ УМВД России по Центральному р-ну Санкт-Петербурга майором юстиции ФИО1 от 11.05.2022 ФИО2 признана потерпевшей по уголовному делу № по признакам преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.3 УК РФ (л.д.32).В соответствии со ст.1109 Гражданского кодекса РФ не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения:

- имущество, переданное во исполнение обязательства до наступления срока исполнения, если обязательством не предусмотрено иное;

- имущество, переданное во исполнение обязательства по истечении срока исковой давности;

- заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки;

- денежные суммы и иное имущество, предоставленные во исполнение несуществующего обязательства, если приобретатель докажет, что лицо, требующее возврата имущества, знало об отсутствии обязательства либо предоставило имущество в целях благотворительности.

Как разъяснено в пункте 7 "Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № (утв. Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ), по делам о взыскании неосновательного обогащения на истца возлагается обязанность доказать факт приобретения или сбережения имущества ответчиком, а на ответчика - обязанность доказать наличие законных оснований для приобретения или сбережения такого имущества либо наличие обстоятельств, при которых неосновательное обогащение в силу закона не подлежит возврату.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями части 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Ответчики в судебное заседание не явились, не воспользовались своим правом по предоставлению доказательств в обоснование возможных возражений по делу, в том числе доказательств, опровергающих доводы истца, тем самым приняли на себя риск соответствующих процессуальных последствий.

Разрешая заявленные требования, суд приходит к выводу, что при рассмотрении настоящего дела суду не представлено доказательств заключения между истцом и ответчиками договоров, во исполнение которых истцом ответчикам перечислены спорные денежные средства. Кроме того, ответчиками не представлено доказательств, что денежные средства были получены во исполнение существовавшего между ними и истцом обязательства либо что имеются обстоятельства, препятствующие возврату неосновательного обогащения, при том, что обязанность по доказыванию наличия данных обстоятельств возлагается на ответчиков в силу закона.

Таким образом, принимая во внимание установленный факт перечисления денежных средств со счетов истца на счета ответчиков, а также учитывая, что между истцом и ответчиками отсутствуют оформленные в требуемой Гражданским кодексом РФ форме обязательственные отношения, в силу которых ответчики имеют законные основания для удержания и сбережения денежных средств, полученных от истца, и отсутствуют основания, предусмотренные ст.1109 ГК РФ, суд приходит к выводу, что денежные средства, полученные ответчиками от истца, являются для них неосновательным обогащением, подлежащим возврату истцу, в связи с чем требования ФИО2 в данной части являются правомерными и подлежат удовлетворению.

Согласно п.2 ст.1107 Гражданского кодекса РФ на сумму неосновательного денежного обогащения подлежат начислению проценты за пользование чужими средствами (статья 395) с того времени, когда приобретатель узнал или должен был узнать о неосновательности получения или сбережения денежных средств.

В силу п.1 ст.395 Гражданского кодекса РФ В случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

Проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих средств кредитору, если законом, иными правовыми актами или договором не установлен для начисления процентов более короткий срок (п.3).

Как разъяснено в п. 48 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств", сумма процентов, подлежащих взысканию по правилам статьи 395 ГК РФ, определяется на день вынесения решения судом исходя из периодов, имевших место до указанного дня. Проценты за пользование чужими денежными средствами по требованию истца взимаются по день уплаты этих средств кредитору. Одновременно с установлением суммы процентов, подлежащих взысканию, суд при наличии требования истца в резолютивной части решения указывает на взыскание процентов до момента фактического исполнения обязательства (пункт 3 статьи 395 ГК РФ). При этом день фактического исполнения обязательства, в частности уплаты задолженности кредитору, включается в период расчета процентов.

Расчет процентов, начисляемых после вынесения решения, осуществляется в процессе его исполнения судебным приставом-исполнителем, а в случаях, установленных законом, - иными органами, организациями, в том числе органами казначейства, банками и иными кредитными организациями, должностными лицами и гражданами (часть 1 статьи 7, статья 8, пункт 16 части 1 статьи 64 и часть 2 статьи 70 Закона об исполнительном производстве). Размер процентов, начисленных за периоды просрочки, имевшие место с 1 июня 2015 года по 31 июля 2016 года включительно, определяется по средним ставкам банковского процента по вкладам физических лиц, а за периоды, имевшие место после 31 июля 2016 года, - исходя из ключевой ставки Банка России, действовавшей в соответствующие периоды после вынесения решения.

Поскольку судом установлен факт получения ответчиками от истца денежных средств, суд находит требования о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами в заявленный истцом период по дату фактического исполнения решения суда правомерными, поскольку сведения о возвращении ответчиками денежных средств истцу в полном объеме либо в части отсутствуют.

Представленный истцом расчет процентов судом проверен, является арифметически верным, ошибок не содержит, ответчиками не оспорен, в связи с чем суд находит требования о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами в заявленном истцом размере подлежащими удовлетворению в полном объеме с учетом требований п.3 ст.196 ГПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Требования ФИО2 – удовлетворить.

Взыскать со ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 11.05.2022 по 14.06.2024 в размере 113 948 руб. 53 коп.

Взыскать со ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 500 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 11.05.2022 по 14.06.2024 в размере 113 948 руб. 53 коп.

Взыскать с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 500 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 114 140 руб. 31 коп.

Взыскать с ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 500 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 350 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 79 898 руб. 23 коп.

Взыскать с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 350 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 350 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 79 898 руб. 23 коп.

Взыскать с ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 350 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 450 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 11.05.2022 по 14.06.2024 в размере 102 553 руб. 68 коп.

Взыскать с ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 450 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 350 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 79 898 руб. 23 коп.

Взыскать с ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 350 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 1 900 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 433 733 руб. 21 коп.

Взыскать с ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 1 900 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 1 000 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 228 280 руб. 64 коп.

Взыскать с ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 1 000 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 1 000 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 228 280 руб. 64 коп.

Взыскать с ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 1 000 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать со ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 1 300 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 296 764 руб. 81 коп.

Взыскать со ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 1 300 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 1 000 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 228 280 руб. 64 коп.

Взыскать с ФИО14 ДД.ММ.ГГГГв пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 1 000 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 114 140 руб. 31 коп.

Взыскать с ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 500 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 114 140 руб. 31 коп.

Взыскать с ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 500 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 114 140 руб. 31 коп.

Взыскать с ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 500 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 114 140 руб. 31 коп.

Взыскать с ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 500 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 114 140 руб. 31 коп.

Взыскать с ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 500 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 114 140 руб. 31 коп.

Взыскать с ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 500 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 500 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 114 140 руб. 31 коп.

Взыскать с ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 500 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Взыскать с ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 280 000 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в период с 10.05.2022 по 14.06.2024 в размере 63 918 руб. 58 коп.

Взыскать с ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленные на сумму в размере 280 000 руб., в период с 15.06.2024 по дату фактического исполнения решения суда в размере ключей ставки Банка России, действующей в соответствующие периоды.

Решение может быть обжаловано в Санкт-Петербургский городской суд путем подачи апелляционной жалобы через Калининский районный суд Санкт-Петербурга в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья 

<

данные изъяты>

Решение принято в окончательной форме 21 июня 2024 года.